
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lišnice Lišnice Most Ústecký 84978 /5-4520

sýpka zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Eliška Silberová         Johann Silber
Lišnice 1                    Taxlberg 30
434 01 Lišnice           4641 Steinhaus, Rakousko

parcela 73
DKM
ochrana s pozemkem *

jihovýchodně od návsi

1691, úpravy v roce 1732 - údaje převzaty z literatury

Sýpka je zděná omítnutá budova na obdélném půdorysu. Dle okenních otvorů lze usuzovat na
dvoupodlažní interiér, který však nebyl ověřen. Severovýchodní průčelí chrání v dolní části nízký sokl, který
obíhá celou stavbu. Nároží jsou zpevněná šikmými opěráky, sahajícími až pod hlavní římsu a směrem
nahoru se zužujícími. Takové opěráky jsou i u všech ostatních nároží sýpky. Uprostřed severovýchodní
fasády se nachází velký a široký obdélný otvor pro posuvná dřevěná dvoukřídlá vrata. Symetricky jsou
rozmístěné také okenní otvory horního podlaží. Jde o čtyři drobné obdélné, na šířku orientované okenní
otvory s ven se rozšiřující špaletou (nad okny je špaleta rozšířená do mírného segmentového oblouku).
Otvory jsou zabezpečené mříží. V dolním podlaží jsou kromě vrat tři další otvory. Vpravo od vrat je to velké
obdélné okno, vyplněné skleněnými cihlami, vlevo od vrat pak dvě obdélná, na šířku orientovaná okna –
opět se skleněnými cihlami. Fasádu ukončuje profilovaná hlavní římsa. Dvouosá severozápadní stěna má
sokl dvoustupňový, dvakrát je odstupňována i dolní část opěráků. Obě osy v obou podlažích vyplňují stejné
okenní otvory, jako jsou v horní části severovýchodního průčelí. Mezi okny v horním podlaží se na stěně
nachází obdélná deska s erbem. Erb je dělený. V obou polovinách jsou dvě ratolesti, směřující do stran,
odlišného provedení. Nahoře je korunka, na níž navazuje klenot. Jde o čelně situovanou polopostavu,
oděnou v plátové zbroji. Má zdvižené paže, ohnuté v lokti, ruce směřují k hlavě, opatřené helmou. Po
stranách erbu jsou rozevlátá přikryvadla. Vpravo a vlevo od heraldické figury se nachází letopočet 1732

(vlevo 17, vpravo 32). Pod erbem je vyrytý nápis: „ LEOP. FRAN / →

sýpka

B2030

685071

Část obce

Lišnice

evid.

103



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

jednoduchá barokní stavba, sloužící jako součást hospodářského zázemí lišnického
zámku *

Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 426.
Umělecké památky Čech 2. 1. vydání. Praha: Academia, 1978. 580 s, s. 268.

poměrně dobrý (7/2004) * 109938-109942 (31. 1. 1995), 159490-159492 (22. 7. 2004)

hospodářské *

Mgr. Alena Houdková22.2.2012

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


